
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'
AREA GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

ATTO N. DEL 764 Torino, 03/08/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dall'Assessore  Marco  Alessandro  GIUSTA,  sono  presenti  gli
Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Antonino IARIA

Maria LAPIETRA

Marco PIRONTI Alberto UNIA

Sergio ROLANDO

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO e la Vicesindaca Sonia 
SCHELLINO, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Francesca Paola LEON - Alberto SACCO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: AVVISO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI PER LA REALIZZAZIONE DI
“STREET  ACTIONS”  E  PROGETTI  FORMATIVI  DI  ECG  A  CURA  DI
ASSOCIAZIONI GIOVANILI TORINESI DA SOSTENERE ATTRAVERSO LA
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO
EUROPEO “FOOD WAVE: EMPOWERING URBAN YOUTH FOR CLIMATE
ACTION”BANDO SPESA TOTALE PRESUNTA DI EURO 42.000,00 DI CUI
33.000,00 FINANZIATI DA UNIONE EUROPEA. APPROVAZIONE

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 23 dicembre 2019 (mecc. 2019 06532/113) FOOD
WAVE - EMPOWERING URBAN YOUTH FOR CLIMATE ACTION. EUROPEAID 160048DH

Pag 1 di 6



ACT MULTI CSO - LA/2018/160048-3/24. APPROVAZIONE in cui si approvava il partenariato
della Città di Torino al predetto progetto finanziato dalla Commissione Europea di cui è capofila la
Città di Milano.
Atteso che il progetto Food Wave ha preso avvio in data 1 dicembre 2019 con la firma del Grant
Agreement n.  CSOLA/2019/411-515  sottoscritto  dal  Comune  di  Milano  e  dalla  Commissione
Europea  e  si  propone  come  obiettivo  prioritario  quello  di  accrescere  la  conoscenza,  la
consapevolezza  e  l’impegno dei  giovani  europei  tra  i  15 e  i  35  anni  su pratiche  sostenibili  di
consumo e produzione di cibo per la mitigazione e l’adattamento al cambiamento climatico;
Considerato che con protocollo n. 672 dell’8/06/2020 è stato sottoscritto il Partnership Agreement
tra il Comune di Milano e la Città di Torino per l’implementazione delle attività progettuali nel
territorio cittadino;
Atteso che in qualità di partner la Città concorrerà nella realizzazione delle attività previste dal
progetto ed in particolare, come per il Comune di Milano:
-  dovranno  essere  realizzate,  in  luoghi  pubblici  dell'intera  città,  con particolare  attenzione  alle
periferie,  una  serie  di  azioni  e  eventi  a  carattere  comunicativo  e  performativo  (street  actions)
direttamente implementate da associazioni giovanili ed interamente finanziate dalla Commissione
Europea;
-  dovranno  essere  realizzate  attività  formative/workshop  indirizzate  alle/ai  giovani  target  del
progetto (giovani con meno opportunità tra 15 ed i 35 anni) in contesti informali per sensibilizzarli
in merito ai contenuti del progetto.
Rispetto alla prima attività, si intende dare attuazione alle indicazioni del capofila e lanciare un
avviso pubblico rivolto alle realtà giovanili del territorio.
Rispetto alla seconda attività, la Città di Torino intende individuare i beneficiari sempre attraverso
lo  strumento  dell’avviso  pubblico  che,  oltre  a  incrementare  la  partecipazione  giovanile,  offre
maggiori occasioni di far emergere nuove proposte, a partire proprio dalle e dai giovani e dal loro
background culturale.
In considerazione della minor disponibilità di budget progettuale su questa azione e del rilevante
interesse pubblico  locale  che  questa  Civica  Amministrazione dimostra  nel  valorizzare azioni  di
giovani per giovani con minori opportunità e residenti in realtà periferiche della Città, si intende
cofinanziare tale iniziative con fondi della civica Amministrazione.
Su queste basi si rende ora necessario approvare un avviso pubblico al fine di selezionare:
A. progetti  promossi da giovani attivisti/e presenti  sul territorio e le associazioni di  giovani già

impegnate  nelle  tematiche  del  progetto,  in  modo da  coinvolgere  gli  stakeholders locali  e  la
cittadinanza in generale nella realizzazione partecipativa e comunitaria delle  street-actions che
avranno la  finalità  di  coinvolgere e  sensibilizzare  i  giovani/le  giovani  e  l'intera  popolazione
sull'importanza che rivestono le pratiche, gli stili di vita e i sistemi alimentari sostenibili nella
mitigazione dei cambiamenti climatici.

B. progetti per azioni di sensibilizzazione e formazione (workshops, laboratori, webinar) rivolti alle
e ai giovani target del progetto (15-35 anni) in contesti informali su tematiche legate al diritto al
cibo e alla mitigazione delle questioni ambientali  con il  supporto metodologico della  Global
Educations.

Beneficiari  del presente avviso sono: associazioni giovanili,  settori  giovanili  di  associazioni più
ampie e, secondo le indicazioni del capofila del progetto, sulla base del contratto sottoscritto con la
Commissione  Europea,  gruppi  informali  di  giovani  a  condizione  che,  in  caso  di  valutazione
positiva, nei termini indicati dal bando si costituiscano in un nuovo soggetto giuridico qualificabile
come:
- Ente del Terzo Settore (ETS) ai sensi D.Lgs. 117/2017 (es. associazioni di promozione sociale,
organizzazioni di volontariato, imprese sociali ai sensi del D.Lgs 112/2017);
-  altro  soggetto  associativo  senza  scopo  di  lucro  (es.  associazioni  sportive  dilettantistiche,
associazioni culturali e ricreative).

Pag 2 di 6



Con  il  presente  atto  si  intendono  definire  le  linee  generali  di  indirizzo  per  la  formulazione
dell’avviso che si comporrà delle due summenzionate sezioni: la linea A e la linea B.

Per  la  sezione  Linea  A in  attuazione  della  regolamentazione  comunitaria  recepita  dal  capofila
Comune  di  Milano  (Deliberazione  della  Giunta  Comunale  di  Milano  n.  244  del  12/03/2021),
saranno messi a disposizione contributi da un minimo di Euro 1.500,00 ad un massimo di Euro
5.000,00 a totale copertura dell’idea progettuale. La selezione avverrà mediante la candidatura, da
parte dei gruppi informali e da parte di associazioni giovanili di un’idea progettuale avente come
oggetto la realizzazione di  street-actions comunitarie e partecipative sul territorio dell'intera città,
con  priorità  alle  azioni  da  realizzare  nelle  Circoscrizioni  6  e  7  individuate  dalla  deliberazione
n.2020/02772 come territori urbani privilegiati per l’implementazione del progetto Food Wave. Con
successivo  atto  dirigenziale  sarà  istituita  una  Commissione  di  esperti  che  valuterà  le  proposte
pervenute  in  base  a  criteri  stabiliti  dal  bando  e  stilerà  la  graduatoria.  Le  proposte  progettuali
selezionate in base alla graduatoria riceveranno un contributo fino ad esaurimento delle  risorse
messe a disposizione dal presente avviso, che ammontano a Euro 25.000,00.
Per la Linea B saranno ammessi progetti rivolti ai contesti informali frequentati dai/dalle giovani in
tutto il territorio cittadino, con priorità alle azioni organizzata nelle Circoscrizioni 6 e 7 individuate
come  spazi  privilegiati  ai  sensi  della  summenzionata  deliberazione.  Le  azioni  progettuali
selezionate in base alla graduatoria riceveranno un contributo da un minimo di Euro 1.000,00 ad un
massimo di Euro 5.000,00 a copertura di massimo il 90% del costo dell’intera azione. Le proposte
progettuali selezionate in base alla graduatoria riceveranno un contributo fino all’esaurimento delle
risorse messe a disposizione dal presente avviso, che ammontano a Euro 17.000,00 di cui Euro
8.000,00 provenienti dalla Commissione Europea ed Euro 9.000,00 dalla Città di Torino.
Tutto ciò premesso,  si  tratta  ora di approvare l’avviso (all.1)  con i  relativi  allegati  (all.2),  che
costituiscono parte integrante del presente atto. Il bando sarà pubblicato ad avvenuta esecutività del
presente atto e le candidature potranno essere presentate nei termini previsti dal medesimo.
In questo quadro, tenuto conto:
• dell’Art.  1  e  Art.  2  dello  Statuto  della  Città  di  Torino  ed in  particolare  all’art  2  lett.  O “di

promuovere l'attuazione del diritto a un cibo adeguato, inteso come diritto ad avere un regolare,
permanente e libero accesso a un cibo di qualità, sufficiente, nutriente, sano accettabile da un
punto di vista culturale e religioso, che garantisca il soddisfacimento mentale e fisico, individuale
e collettivo, necessario a condurre una vita degna”;

• del  Programma  di  governo  della  Città  di  Torino, approvato  con  deliberazione  (mecc.  2016
03358/002);

• della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  (mecc.  2017  04952/001)  avente  ad  oggetto
“Programmazione delle attività di Cooperazione internazionale e pace della Città di Torino 2017-
2021. Approvazione delle Linee guida”;

• del documento di indirizzo “Linee guida per il coordinamento alle politiche per l’interculturalità e
alla  partecipazione”  approvato  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  20  marzo 2018
(mecc. 2018 00991/050);

• della sottoscrizione da parte della Città del Protocollo di Intesa fra l’Atlante del Cibo e gli Enti
Territoriali approvato con deliberazione del 30 luglio 2019 (mecc. 2019 03251/113) L’Atlante del
Cibo è un progetto di mappatura dell’intero ecosistema alimentare torinese volto ad analizzare,
mappare  e  comunicare  il  sistema  del  cibo,  proponendosi  come  strumento  partecipativo  ed
inclusivo di indagine a sostegno delle future politiche del cibo sul territorio;

• dell’adesione  della  Città  al  partenariato  del  progetto  “FUSILLI”  (Fostering  the  Urban  food
System Transformation through Innovative Living Labs Implementation), con capofila Fundacion
Cartif (Spagna), nell’ambito della call  H2020-FNR-2020-1 (Food and Natural Resources) del
Programma Horizon 2020 (Deliberazione di Giunta del 15/12/2020 mecc. 2020 02792/068) che
prevede, tra le azioni, quella di rafforzare le azioni a supporto della policy “Torino Città del Cibo”

Pag 3 di 6



e a costruire una “Food Policy” (Politica Alimentare) che coniughi il diritto al cibo con il tema
della sostenibilità ambientale, della lotta agli sprechi valorizzazione del complesso ed articolato
ecosistema locale del cibo;

• del Piano di Resilienza Climatica approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.94 del
9/11/2020  (mecc.  2020  01683/112)  che  identifica  le  principali  vulnerabilità  del  territorio  e
individua una serie di misure finalizzate a ridurre gli impatti causati principalmente dalle ondate
di  calore  e  dagli  allagamenti,  che  rappresentano  i  principali  rischi  connessi  ai  cambiamenti
climatici a cui è esposta la città;

• del  progetto  "FOOD  WAVE  -  EMPOWERING  URBAN  YOUTH  FOR  CLIMATE  ACTION.
EUROPEAID  160048DH  ACT MULTI  CSO  -  LA/2018/160048-3/24  APPROVAZIONE"
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  23  dicembre  2019  (mecc.  2019
06532/113);

• -  della successiva deliberazione mecc 2020 02772 che esprimeva un indirizzo a favore delle
Circoscrizioni 6 e 7 come territori urbani privilegiati per l’implementazione del progetto  Food
Wave.

Considerato il Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e di altri benefici economici
– n. 373, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione del 14 settembre 2015 (mecc. 2014
06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, ai sensi dell’art 1, comma 2, lett b), si da atto che le
linee guida del presente avviso sono dettate dall’Unione Europea, finanziatore del progetto. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare un Bando per la selezione di azioni progettuali sul tema Food Wave (all.1 e 2) per
l’ammontare complessivo di Euro 42.000,00 che prevede l’erogazione di contributi cosi ripartiti:

• sezione A: contributi da un minimo di Euro 1.500,00 ad un massimo di Euro 5000,00, a totale
copertura dell’idea progettuale per un totale massimo di Euro 25.000,00;

• sezione  B:  da un minimo di  Euro 1.000,00 ad un massimo di  Euro  5.000,00 a  copertura di
massimo il 90% del costo dell’intera azione per un totale massimo di Euro 17.000,00;

2. di  demandare  a  successiva  deliberazione  di  Giunta  l’approvazione  della  graduatoria  e
l’approvazione dei contributi ai soggetti beneficiari, a seguito della redazione del verbale della
commissione;

3. di  riservare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’impegno  della  suddetta  spesa  e  la
devoluzione del contributo in oggetto;

4. di dare atto che la Commissione di valutazione sarà composta da esperte/i scelte/i tra i/le del
partenariato internazionale e che le relative attività di valutazione non comportano ulteriori oneri

Pag 4 di 6



per l’ente;
5. di attestare che la concessione dei contributi di cui al presente provvedimento è conforme ai

requisiti  sostanziali  e  formali  previsti  dall’art.  86  del  vigente  Statuto  della  Città  di  Torino,
Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e di altri benefici economici – n. 373,
approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  del  14  settembre  2015  (mecc.  2014
06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, dandosi atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera b), del medesimo regolamento, questo non si applica in riferimento all’art. 6, comma 1,
per le ragioni espresse in narrativa;

6. di  attestare  che  per  Euro  33.000,00  la  spesa  è  coperta  da  fondi  provenienti  dal  contributo
dell’Unione europea – Progetto DEAR Food Wave;

7. di  dare  atto  che  eventuali  economie  di  spesa  progettuali  o  ulteriori  disponibilità  finanziarie
potranno  consentire  l’erogazione  di  ulteriori  contributi  agli  enti  utilmente  collocati  in
graduatoria;

8. di  attestare  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  tra  quelli  indicati  all’art.  2  delle
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 dicembre
2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle
nuove  realizzazioni  che  comportano  futuri  oneri,  diretti  o  indiretti,  a  carico  della  Città,
trattandosi di atto circostanziato e limitato al progetto finanziato (all. 3);

9. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267., per la necessità di dar corso alle attività progettuali
nei tempi indicati dal finanziatore.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Marco Alessandro Giusta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA P.O. CON DELEGA

Maria Bottiglieri

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

L'ASSESSORE
Firmato digitalmente

Marco Alessandro Giusta

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. 
DEL-764-2021-All_2-PROP_14_07_2021_0020779_I_-_Allegato_N°_3_-_PROP-20779-2021-All_3-
ISTANZE_-_ALL_2_a.pdf.p7m 

 2. 
DEL-764-2021-All_3-PROP_14_07_2021_0020779_I_-_Allegato_N°_4_-_PROP-20779-2021-All_4-
ALL_2_B.pdf.p7m 

 3. 
DEL-764-2021-All_4-PROP_14_07_2021_0020779_I_-_Allegato_N°_2_-_PROP-20779-2021-All_2-
All_3_VIE_(1).pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6






























		2021-08-04T12:16:06+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2021-08-04T13:53:45+0200
	MARCO ALESSANDRO GIUSTA




